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학교법인 숭 의 학 원



제 1조 자금예산의 규모

- 2024년도 법인 일반회계 자금예산 총액은 수입 지출 각각 427,279천원으로 한다.

제 2조 수입 ∙ 지출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.

제 3조 주요 회계원칙

- 회계 관리는 사학기관 재무 ∙ 회계규칙 및 사학기관 재무 ∙ 회계규칙에 대한 특례규칙 제13조

  제1항에 의거 동일 관내의 항간 또는 목간에 예산의 과부족이 있을시에는 상호전용 할 수 있다.

제 4조 예비비

- 예비비는 예측할 수 없는 경비로 인한 예산 초과지출 항목이 발생하였을 때 충당한다.

제 5조 차입금의 한도

- 장기차입금 및 일시차입금의 한도액은 0원으로 한다

예 산 총 칙



학교법인 숭의학원 (단위 : 천원, %)

예산액(A) 구성비 예산액(B) 구성비 예산액(C) 구성비 예산액(D) 구성비

등 록 금 및 수 강 료 수 입 -                   - -                   - 보 수 108,595          25.4% 107,405          24.9%

전 입 및 기 부 수 입 190,000          44.5% 190,000          44.1% 관 리 ㆍ 운 영 비 68,708            16.1% 66,456            15.4%

교 육 부 대 수 입 -                   - -                   - 연 구 학 생 경 비 4,000             0.9% 4,000             0.9%

교 육 외 수 입 200,367          46.9% 210,555          48.9% 교 육 외 비 용 1                  0.0% 8,814             2.0%

-                   - -                   - 전 출 금 208,101          48.7% 206,894          48.1%

-                   - -                   - 예 비 비 1,187             0.3% 500               0.1%

소 계 390,367         91.4% 400,555         93.0% 소 계 390,592         91.4% 394,069         91.5%

투 자 와 기 타 자 산 수 입 4,000             0.9% 4,000             0.9% 투 자 와 기 타 자 산 지 출 5,299             1.2% 3,508             0.8%

고 정 자 산 매 각 수 입 -                   - -                   - 고 정 자 산 매 입 지 출 2                  0.0% -                   -

소 계 4,000             0.9% 4,000             0.9% 소 계 5,301             1.2% 3,508             0.8%

유 동 부 채 입 금 -                   - -                   - 유 동 부 채 상 환 -                   - -                   -

고 정 부 채 입 금 -                   - -                   - 고 정 부 채 상 환 -                   - -                   -

소 계 -                   - -                   - 소 계 -                   - -                   -

기 본 금 -                   - -                   - 기 본 금 -                   - -                   -

소 계 -                   - -                   - 소 계 -                   - -                   -

유 동 자 산 32,912            7.7% 26,352            6.1% 유 동 자 산 31,386            7.3% 32,912            7.6%

유 동 부 채 -                   - 418               0.1% 유 동 부 채 -                   - -                   -

기초유동자산 - 기초유동부채 32,912           7.7% 25,934           6.0% 기말유동자산-기말유동부채 31,386           7.3% 32,912           7.6%

427,279         100.0% 430,489         100.0% 427,279         100.0% 430,489         100.0%

주) 1. 각 금액에 대한 구성비는 백분비로 산출(소수점 이하 첫째자리까지 계산)
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2024년도 법인 일반회계 자금예산 총괄표(구성비 기준)



학교법인 숭의학원 (단위 : 천원, %)

2024 2023 2024 2023

예산액(A) 예산액(B) 금액(A-B) 증감비 예산액(C) 예산액(D) 금액(C-D) 증감비

등록금 및 수강료수입 -                    -                    -                - 보 수 108,595           107,405           1,190          1.1%

전 입 및 기 부 수 입 190,000           190,000           -                - 관 리 ㆍ 운 영 비 68,708            66,456            2,252          3.4%

교 육 부 대 수 입 -                    -                    -                - 연 구 학 생 경 비 4,000              4,000              -                -

교 육 외 수 입 200,367           210,555           10,188▲       -4.8% 교 육 외 비 용 1                   8,814              8,813▲        -100.0%

-                    -                    - 전 출 금 208,101           206,894           1,207          0.6%

-                    -                    - 예 비 비 1,187              500                687            137.4%

소 계 390,367          400,555          10,188▲      -2.5% 소 계 390,592          394,069          3,477▲        -0.9%

투 자 와 기 타 자 산 수 입 4,000              4,000              -                - 투 자 와 기 타 자 산 지 출 5,299              3,508              1,791          51.1%

고 정 자 산 매 각 수 입 -                    -                    -                - 고 정 자 산 매 입 지 출 2                   -                    2               100.0%

소 계 4,000              4,000              -                - 소 계 5,301              3,508              1,793          51.1%

유 동 부 채 입 금 -                    -                    -                - 유 동 부 채 상 환 -                    -                    -                -

고 정 부 채 입 금 -                    -                    -                - 고 정 부 채 상 환 -                    -                    -                -

소 계 -                    -                    -                - 소 계 -                    -                    -                -

기 본 금 -                    -                    -                - 기 본 금 -                    -                    -                -

소 계 -                    -                    -                - 소 계 -                    -                    -                -

유 동 자 산 32,912            26,352            6,560          24.9% 유 동 자 산 31,386            32,912            1,526▲        -4.6%

유 동 부 채 -                    418                418▲           -100.0% 유 동 부 채 -                    -                    -                -

기초유동자산 - 기초유동부채 32,912            25,934            6,978          26.9% 기말유동자산 - 기말유동부채 31,386            32,912            1,526▲        -4.6%

427,279          430,489          3,210▲        -0.7% 427,279          430,489          3,210▲        -0.7%

주) 1. 각 금액에 대한 구성비는 백분비로 산출(소수점 이하 첫째자리까지 계산)
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2023년도 법인 일반회계 자금예산 총괄표(증감비 기준)



수 입 의 부



수입의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

5200 전입및기부수

입
190,000,000         190,000,000         -                        

5210 전입금수입 190,000,000          190,000,000          -                        

5217 수익사업전입금 190,000,000          190,000,000          -                        ○ 수익사업회계 전입금 190,000,000

  ◈ 계 190,000,000

5400 교육외 수입 200,367,000         210,555,000         10,188,000▲         

5410 예금이자수입 195,826,000          205,815,000          9,989,000▲           

5411 예금이자 195,826,000          205,815,000          9,989,000▲           ○ 수익용 기본재산 예금 (천원 미만 버림)

    5,142,601,530 * 3.7% (평균 이자율)  = 190,276,000

○ 장학기금 (천원 미만 버림)

    150,000,000 * 3.7% (평균 이자율)  = 5,550,000

  ◈ 계 195,826,000

5420 기타교육외수입 1,000                  200,000               199,000▲              

5421 잡수입 1,000                  200,000               199,000▲              ○ 존치과목 1,000

  ◈ 계 1,000

5430 수익재산수입 4,540,000             4,540,000             -                        

5431 임대료 4,540,000             4,540,000             -                        ○ 연천토지 연간 임대료 4,540,000

  ◈ 계 4,540,000

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서



수입의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서

Ⅰ. 운영수입 계 390,367,000         400,555,000         10,188,000▲         

1200 투자와기타자

산수입
4,000,000            4,000,000            -                        

1260 임의기금인출수

입
4,000,000             4,000,000             -                        

1264 임의장학기금인

출
4,000,000             4,000,000             -                        ○ 숭의여고 장학금

   성적우수장학금 1명 * 2개 학기 * 500,000원 = 1,000,000

   서울대 입학 장학금 3명 * 1,000,000원 = 3,000,000

  ◈ 계 4,000,000

Ⅱ. 자산수입 계 4,000,000            4,000,000            -                        

Ⅲ. 부채수입 계 -                        -                        -                        

Ⅳ. 자본수입 계 -                        -                        -                        

Ⅴ. 미사용전기이월 자금(1100-2100) 32,912,000           25,934,000           6,978,000            

1100 유동자산 32,912,000            26,352,000            6,560,000             

1110 유동자금 1,217,000             6,095,000             4,878,000▲           ○ 전기 이월 예상자금 1,217,000

-                          ◈ 계 1,217,000

1120 기타유동자산 31,695,000            20,257,000            11,438,000            ○ 선급법인세 전기이월 예상분 31,695,000

-                          ◈ 계 31,695,000

2100 유동부채 -                        418,000               418,000▲              



수입의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서

2120 예수금 -                        190,000               190,000▲              

2130 선수금 -                        -                        -                        

2140 기타유동부채 -                        228,000               228,000▲              

자금수입 계 ( Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ+Ⅳ+Ⅴ) 427,279,000         430,489,000         3,210,000▲           



지 출 의 부



지출의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

4100 보수 108,595,000         107,405,000         1,190,000            

4120 직원보수 108,595,000          107,405,000          1,190,000             

4121 직원급여 94,520,000            94,820,000            300,000▲              ○ 상근이사 1명 연액 40,000,000

○ 직원 1명 연액(전년 기준) 52,000,000

○ 겸직자 1명 연액(전년 기준) 2,520,000

  ◈ 계 94,520,000

4124 직원법정부담금 9,275,000             7,785,000             1,490,000             ○ 사학연금 52,000,000 * 9.00% = 4,680,000

○ 사학연금재해보상금 4,680,000 * 4.54% = 212,000

○ 건강보험 92,000,000 * 7.09% * 50% = 3,261,000

○ 건강요양보험 3,261,000 * 12.95% = 422,000

○ 고용보험(실업+직능) 40,000,000 * 1.15% = 460,000

○ 산재보험 40,000,000 * 0.60% = 240,000

  ◈ 계 9,275,000

4126 임금 4,800,000             4,800,000             -                        ○ 연천 토지관리인 1명 연액 4,800,000

4200 관리ㆍ운영비 68,708,000           66,456,000           2,252,000            

4220 일반관리비 12,212,000            17,883,000            5,671,000▲           

4221 여비교통비 50,000                 50,000                 -                        ○ 시내여비교통비 외 10,000 * 5회 = 50,000

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서
수입총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

세출총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

차액 -                         -                         -                         



지출의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서
수입총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

세출총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

차액 -                         -                         -                         

  ◈ 계 50,000

4223 소모품비 1,500,000             6,133,000             4,633,000▲           ○ 신문구독료 20,000 * 12회 = 240,000

○ 티백류 50,000 * 12회 = 600,000

○ A4용지 10box 등 300,000 * 1회 = 300,000

○ 기타소모품 30,000 * 12회 = 360,000

  ◈ 계 1,500,000

4227 통신비 672,000               746,000               74,000▲               ○ 전화요금 16,000 * 12개월 = 192,000

○ 우편요금(이사회 등) 40,000 * 12개월 = 480,000

  ◈ 계 672,000

4228 각종세금ㆍ공과

금
9,300,000             9,031,000             269,000               ○ 연천군 및 의왕시 재산세

  - 전년납부액 9,030,000 * 103% = 9,300,000

  ◈ 계 9,300,000

4229 지급수수료 690,000               1,923,000             1,233,000▲           ○ 정기감사 금융조회 등 200,000

○ 인증서 갱신 120,000

○ 인감 및 등기부, 토지대장 발급 수수료 250,000

○ 기타수수료 120,000

  ◈ 계 690,000



지출의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서
수입총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

세출총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

차액 -                         -                         -                         

4230 운영비 56,496,000            48,573,000            7,923,000             

4231 복리후생비 2,345,000             2,135,000             210,000               ○ 휴일 당직비 35,000 * 67일 = 2,345,000

  ◈ 계 2,345,000

4232 교육ㆍ훈련비 400,000               218,000               182,000               ○ 직무교육 참가비 등 400,000

  ◈ 계 400,000

4233 일반용역비 35,500,000            23,000,000            12,500,000            ○ 세무조정 용역비 5,500,000

○ 업무자문료 30,000,000

  ◈ 계 35,500,000

4234 기관장 업무 추

진비
3,000,000             2,767,000             233,000               ○ 법인카드 사용분 250,000 * 12 = 3,000,000

  ◈ 계 3,000,000

4236 기타 업무 추진

비
2,400,000             1,400,000             1,000,000             ○ 대외 업무추진비 100,000 * 6회 = 600,000

○ 정기감사 업무 실비등 1,000,000 * 1회 = 1,000,000

○ 경조사 화환 80,000 * 10회 = 800,000

  ◈ 계 2,400,000

4238 회의비 700,000               200,000               500,000               ○ 이사회 다과 10회 * 70,000 = 700,000

  ◈ 계 700,000

4239 행사비 12,150,000            18,853,000            6,703,000▲           ○ 창립 121주년 행사비(근속자 20명 표창경비 外) 12,150,000



지출의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서
수입총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

세출총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

차액 -                         -                         -                         

  ◈ 계 12,150,000

4240 선교비 1,000                  -                        1,000                  ○ 존치과목 1,000

  ◈ 계 1,000

4300 연구학생경비 4,000,000            4,000,000            -                        

4320 학생경비 4,000,000             4,000,000             -                        

4322 교내장학금 4,000,000             4,000,000             -                        ○ 숭의여고 장학금

   성적우수장학금 1명 * 50만원 * 2학기 = 1,000,000

   서울대 입학 장학금 3명 * 100만원 = 3,000,000

  ◈ 계 4,000,000

4400 교육외비용 1,000                  8,814,000            8,813,000▲           

4420 기타교육외비용 1,000                  8,814,000             8,813,000▲           

4421 잡손실 1,000                  8,814,000             8,813,000▲           ○ 존치과목 1,000

  ◈ 계 1,000

4500 전출금 208,101,000         206,894,000         1,207,000            

4510 전출금 208,101,000          206,894,000          1,207,000             

4511 경상비전출금 1,000                  1,000                  -                        ○ 존치과목 1,000

  ◈ 계 1,000



지출의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서
수입총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

세출총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

차액 -                         -                         -                         

4512 법정부담전출금 208,100,000          206,893,000          1,207,000             ○ 숭의초등학교 건강보험부담금 전출금 10,000,000

○ 숭의여자중학교 건강보험부담금 전출금 60,000,000

○ 숭의여자고등학교 건강보험부담금 전출금 103,100,000

○ 숭의여자대학교 사학연금부담금 전출금 35,000,000

  ◈ 계 208,100,000

4600 예비비 1,187,000            500,000               687,000               

4610 예비비 1,187,000             500,000               687,000               

4611 예비비 1,187,000             500,000               687,000               ○ Ⅰ.운영수입 계의 0.3% 규모_본예산

   395,959,000  *  0.3% = 1,187,000

  ◈ 계 1,187,000

Ⅰ. 운영지출 계 390,592,000         394,069,000         3,477,000▲           

1200 투자와기타자

산지출
5,299,000            3,508,000            1,791,000            

1260 임의기금적립 5,299,000             3,508,000             1,791,000             

1264 임의장학기금적

립
5,299,000             3,508,000             1,791,000             ○ 장학기금 이자의 85.6%(선급법인세 15.4% 제외)

 - 5,550,000 * 85.6% = 4,750,000

○ 전년도 이자 선급법인세 환급예상액

 - 3,567,698 * 15.4% = 549,000



지출의 부 (단위 : 원)

2024 2023

관 항 목 예산액(A) 예산액(B)

증감(A-B) 산출근거 (천원미만 버림)
과     목

일반회계 자금예산서
수입총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

세출총액 427,279,000          430,489,000          3,210,000▲            

차액 -                         -                         -                         

  ◈ 계 5,299,000

1300 고정자산매입

지출
2,000                  -                        2,000                  

1310 유형 고정자산

지출
2,000                  -                        2,000                  

1314 기계기구매입비 1,000                  -                        1,000                  ○ 존치과목 1,000

1315 집기비품매입비 1,000                  -                        1,000                  ○ 존치과목 1,000

Ⅱ. 자산지출 계 5,301,000            3,508,000            1,793,000            

Ⅲ. 부채상환 계 -                        -                        -                        

Ⅳ. 자본상환 계 -                        -                        -                        

Ⅴ. 미사용차기이월 자금(1100-2100) 31,386,000           32,912,000           1,526,000▲           

1100 유동자산 31,386,000            32,912,000            1,526,000▲           

1110 유동자금 1,229,000             1,217,000             12,000                 ○ 차기이월자금 1,229,000

  ◈ 계 1,229,000

1120 기타유동자산 30,157,000            31,695,000            1,538,000▲           ○ 이자수익에 195,826,000원 대한 법인세 예상분(천원미만 버림)

 - 195,826,000 * 15.4% = 30,157,000

  ◈ 계 30,157,000

자금지출 계 ( Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ+Ⅳ+Ⅴ) 427,279,000         430,489,000         3,210,000▲           



부속명세서
   1. 전기말추정미수금 명세서

   2. 전기말추정차입금 명세서

   3. 등록금명세서(해당없음)

   4. 인건비 명세서

   5. 적립금 운용계획서 명세서

   6. 학년별 학과별 학생수 명세서(해당없음)



구분 내용 비고

합계

[별지 제1호의2서식]

전기말추정미수금명세서

(단위: 천원)

금액

해 당 사 항 없 음



연월일 금액

비고

합계

[별지 제1호의3서식]

전기말추정차입금명세서

(단위: 천원)

허가근거 차입처

차입내역

전기말 잔액 지급이자율 잔존상환기간 차기상환예정액

해 당 사 항 없 음



구분

(대학.계열) 1명당 금액 금액 1명당 금액 금액

[별지 제1호의3서식]

등록금 명세서

(단위: 천원)

구분

수업료
합 계

(입학금+수업

료)

비고

입학금

합계

과정 세분 학기
학년

(학기)
학생수

해 당 사 항 없 음



인원수 인건비총액 1인당 평균액 비고

기본급 3           94,520,000           31,506,667 겸직자 1명 포함

법정부담금 2            9,275,000            4,637,500

일용직 인건비 1            4,800,000            4,800,000

         108,595,000

구분

직원

총 계

[별지 제1호의3서식]

인건비 명세서

(단위: 명, 원)



[별지 제1호의7서식]

금액 적립재원 금액 사용내역 (d=a+b-c) 1년이내 3년이내 5년이내 10년이내 10년이상 계(e)

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

     179,699,611
 중등학교

장학금
  5,299,000  예금이자   4,000,000

 중등학교

장학금
  180,998,611          -          -          -   40,000,000   140,998,611      180,998,611

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

179,699,611 5,299,000 4,000,000 180,998,611 - - - 40,000,000 140,998,611 180,998,611 합계

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정목적

원금보존

연구

건축

장학

퇴직

특정목적

적립금 운용계획서(명세서)

(단위 : 원)

적립유형 적립목적
전기이월
추정액(a)

적립금
세부용도

적립금 운영계획
기말

추정잔액
적립금 사용계획

당해연도
적립액(b)

당해연도
사용액(c)



계열별

정,현원 예과 본과

합계

학년별
의, 치학

약학 예체능

[별지 제1호의3서식]

학년별, 학과별 학생수 명세서

(단위: 천원)

구분 인문사회 이학 공학 기타계열 비고농학 수해양

해 당 사 항 없 음



[별지 제1호의7서식]

금액 적립재원 금액 사용내역 (d=a+b-c) 1년이내 3년이내 5년이내 10년이내 10년이상 계(e)

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

     179,699,611
 중등학교

장학금
  5,299,000  예금이자   4,000,000

 중등학교

장학금
  180,998,611          -          -          -   40,000,000   140,998,611      180,998,611

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

               -           -           -             -          -          -          -            -             -                -

179,699,611 5,299,000 4,000,000 180,998,611 - - - 40,000,000 140,998,611 180,998,611 합계

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정목적

원금보존

연구

건축

장학

퇴직

특정목적

적립금 운용계획서(명세서)

(단위 : 원)

적립유형 적립목적
전기이월
추정액(a)

적립금
세부용도

적립금 운영계획
기말

추정잔액
적립금 사용계획

당해연도
적립액(b)

당해연도
사용액(c)
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